

Bilag 7
TALE



10. december 2010

J.nr. 2010-0018786

8. kontor/TSL

Beskæftigelsesministerens tale ved åbningen af International Citizen Service i Odense den 4. januar 2011

Udlændinge, der arbejder i Danmark, sætter pris på, at her er så trygt, at der er gode forhold for børnefamilierne og at miljøet har det godt. Det ved vi fra en meget stor undersøgelse, der lige er blevet lavet blandt udenlandske vidensarbejdere i Danmark.

Men der er altså også nogle forhold, der rent ud sagt kan få kvalificeret arbejdskraft til at vælge andre lande frem for os. Et af dem er bøvlet og bureaukratiet, som man skal igennem, før man kan slå sig ned og passe sit arbejde.

Jeg er glad for, at vi i dag afskaffer en del af det.

International Citizen Service her i Odense er det første af 4 nye servicecentre for udenlandsk arbejdskraft. Med International Citizen Service har vi skabt én indgang til 'myndighedsdanmark'.

Vi har samlet de vigtigste myndigheder under ét tag. Fra i dag bliver det altså muligt at få styr på de officielle papirer og hjælp til at finde job ét sted. Uanset om man er pendler, medfølgende ægtefælle eller en virksomhed.

Danske virksomheder har faktisk sagt flere gange, at udenlandske arbejdstagere kan opleve 'myndighedsdanmark' som noget nær en jungle. Derfor er det godt, at danske virksomheder og udenlandske arbejdstagere nu får opfyldt et længe næret ønske.

Nu er det lykkedes at skabe et fælles servicetilbud på tværs af kommunen og de statslige myndigheder.

Vi står i de kommende årtier over for en stor udfordring. De store årgange går på pension, og vi bliver færre, som skal forsørge flere. Derfor har Danmark brug for arbejdskraft udefra. Udenlandsk arbejdskraft er ikke hele løsningen på de udfordringer, vi står overfor, men det er en del af løsningen. Vi har simpelthen behov for kloge hoveder fra andre lande, hvis vi skal styrke vækst og velfærd i Danmark.

Manglen på arbejdskraft er ikke et problem, Danmark står alene med. Europas samlede arbejdsstyrke vil falde med 60 millioner de kommende 40 år. Derfor er vi i benhård konkurrence med vores europæiske naboer om at tiltrække arbejdskraft.

Lige nu har virksomhederne ikke så svært ved at finde arbejdskraft. Alligevel er der brancher, der mangler den rigtige kvalificerede arbejdskraft. For eksempel praktiserende læger, speciallæger, bygnings- og anlægsingeniører og rengøringspersonale til turistområderne.

Her på Fyn er manglen på arbejdskraft præget af at være sæsonbetonet. Hvert år i sommerperioden stiger efterspørgslen på arbejdskraft til gartneri. For at dække det behov ansætter fynske arbejdsgivere hver sommer rigtig mange udenlandske sæsonarbejdere, der hjælper med at få årets høst i hus. Uden udenlandske arbejdere ville nogle virksomheder ikke kunne have deres produktion her i landet.

Vi er i regeringen meget opmærksomme på, at skabe de bedste rammer for, at Danmark fortsat skal tiltrække dygtige udlændinge.

Vi har vedtaget nemmere adgangsordninger, oprettet Workindenmark-centrene, og vi en lang række tilbud, der skal gøre det nemmere for udenlandske arbejdstagere og deres

familier at falde til i Danmark. International Citizen Service er blot det seneste nye initiativ i denne række.

Jeg vil gerne takke alle jer, der her på Fyn har arbejdet for at stable International Citizen Service på benene. Jeg ved, at det har været et stort arbejde, fyldt med mange vigtige detaljer - lige fra samarbejdet med de øvrige kommuner til installation af it og printere.

Jeg tror, at det vil være et samarbejde, der rækker langt ind i fremtiden til gavn for vores nye udenlandske arbejdstagere og i sidste ende til gavn for hele Danmark.

Med de ord erklærer jeg International Citizen Service for åbent!

[Klip snoren over]

Rigtig god arbejdslyst!